
Munici'pio de Pato Bragado
Estado do Parana

CONTRATO N? 2021101/2021 
DISPENSA DE LICITACAO N.9 036/2021 

Processo LC n.e 148 - Homologado em 09/07/2021

Contrato de fornecimento de 10 assinaturas anuais do Jornal 
Tribuna do Oeste que entre si celebram o MUNICfPIO DE PATO 
BRAGADO e a empresa Z.K. PRODUgOES LTDA, nos termos da Lei 
n° 8.666/93 e suas altera?6es posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MUN1CIPIO DE PATO BRAGADO, ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de 
direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n9 95.719.472/0001-05, neste ato 
representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador da 
Carteira de Identidade RG n9 3.630.683-0/PR e do CPF n9 550.079.379-91, residente e 
domiciliado na Rua Guaratuba, n.9 398, Munici'pio de Pato Bragado, Estado do Parana.

•y
'r

XT

I2
CONTRATADA: Z.K. PRODUCOES LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ 
sob n9 09.474.683/0001-93, estabelecida na Rua Sete de Setembro, N9 1454, Centro, no 
municipio de Marechal Candido Rondon - PR, CEP: 85.960-000, telefone para contato: (45) 
3254-7886, neste ato representado pela soda Sra. Cristine Ronnau Kempp, portadora da 
Cedula de Identidade n9 5.751.427-2 e do CPF/MF n9 025.267.939-39, residente e 
domiciliada em Marechal Candido Rondon - PR, acordam e ajustam o presente contrato, nos 
termos da Lei N.9 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteragoes subsequentes e 
legislagao pertinente, Licita^ao modalidade DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N9 036/2021 e 
pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observances e responsabilidades 
das partes.

-!
rv

N

rd
S I

Clausula primeira - Do Objeto:
Contratanao de empresa para fornecimento de 10 assinaturas anuais do Jornal Tribuna do 
Oeste, com circulagao semanal, nas quantidades e condigoes minimas relacionadas abaixo:

(A4
1

T<1
P*

DESCRICAO DOS ALIMENTOS V. TOTALV.UNIT.QUANT.MED.ITEM
5=

Fornecimento de 10 assinaturas anuais 
do Jornal Tribuna do Oeste, com 
circulagao de uma vez por semana. 
Quantidade de exemplares:
08 - Pago Municipal
01 - Projeto Pia
01 - Secretaria de Esportes
01 - Cras/Creas
01 - Secretaria de Obras
01 - Centro Cultural
01 - Secretaria de Agriculture
01 - Secretaria de Educagao - Escola
Municipal___________________________

E3
S.J! ££*

illm
i 1.880,001.880,0001 Ano 1

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

01 - Secretaria de Saude
01 - Secretaria de Industria e Comercio

Clausula segunda - Dos documentos aplicaveis e Fiscaliza^ao
Para efeitos obrigacionais tanto a Dispensa 035/2021, quanto a proposta adjudicada 
integrant o presente contrato, valendo seus termos e condigoes em tudo quanto com ele 
nao conflitarem. A fiscalizagao deste contrato ficara a cargo da servidora Tabita Yara Wegner 
Beuren.
Paragrafo Unico: Durante a execu^ao contratual a contratante podera incluir ou substituir os 
fiscais deste contrato, de acordo com interesse da administragao publica, mediante termo 
de apostilamento contratual.

Clausula terceira - Do prego, condigoes de pagamento, de reajustamento e atualizagao 
financeira
a) O valor global a ser pago neste contrato sera de R$ 1.880,00 (urn mil oitocentos e 
oitenta reais).
b) O valor sera pago em ate 30 (trinta) dias apos o fornecimento das assinaturas.
c) A Nota Fiscal devera ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela 
Receita Federal.
d) Na Nota Fiscal devera constar a discriminagao dos itens, numero da licitagao, numero do 
contrato e outros dados que julgar convenientes, nao apresentando rasura e/ou entrelinhas.
e) A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida pela propria Contratada, obrigatoriamente com 
o numero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitagao e na proposta de pregos, nao 
se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo que de filiais ou matriz.
f) A liberagao do pagamento podera estar condicionada a apresentagao de Negativas de 
Regularidade Fiscal, demonstrando situagao regular da Empresa no cumprimento dos 
encargos sociais instituidos por lei;
g) O pagamento sera efetuado via transferencia Bancaria, devendo para tanto a Empresa 
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agenda Bancaria e a Conta Corrente 
que devera estar obrigatoriamente em nome da mesma.

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Orgamentario
A vigencia deste contrato sera de 12 (doze) meses apos assinatura do mesmo.
As despesas decorrentes deste contrato correrao a conta dos recursos financeiros 
dispomveis nas seguintes Dotagoes Orgamentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.1050.2.002 - MANUTEN^AO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.01.00 - 219 - ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES - Fonte 505

Clausula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condigoe: 

avengadas, e da CONTRATADA:

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

2

http://www.patobragado.pr.gov.br


Muniapio de Pato Bragado
Estado do Parana

a) Fornecer os jornais semanalmente nos locals indicados.
b) Arcar com o onus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos 
quantitativos de sua proposta, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em 
sua proposta nao seja satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagao exceto quando 
ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1- do art. 57 da Lei n? 8.666, de 1993.
c) Manter as conduces da proposta pelo tempo de validade da mesma.
d) 0 contratado e responsavel pelos danos causados a Administragao ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execu^ao do Ata de Registro de Pre^os.

Clausula Sexta - San^oes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
O atraso injustificado na execu^ao do Contrato sujeitara o contratado as seguintes 
penalidades:
a) Advertencia por escrito;
b) Multa de mora de 0,5% sobre o valor do Contrato por dia de atraso, ate o limite de 30 
dias, apos o qual sera caracterizada a inexecugao total do Contrato;
c) Multa compensatoria de 10% sobre o valor do Contrato;
d) Suspensao temporaria de participagao em licita^ao e impedimento de contratar com a 
Administracao, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;
e) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica 
enquanto perdurarem os motives determinantes da puni^ao ou ate que seja promovida a 
reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administra^ao pelos prejuizos resultantes e depois de 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
A inexecu^ao total ou parcial do contrato sujeitara o contratado as seguintes penalidades:
a) Advertencia por escrito;
b) Em caso de inexecugao parcial, multa compensatoria de 1% sobre o valor do contrato 
por dia de atraso, ate o limite de 30 dias sobre o valor do contrato por ocorrencia);
c) Em caso de inexecugao total, multa compensatoria de 20% sobre o valor do Contrato;
d) Suspensao temporaria de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a 
Administragao, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;
e) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica 
enquanto perdurarem os motives determinantes da punigao ou ate que seja promovida a 
reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administragao pelos prejuizos resultantes e apos 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
Quern convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, nao celebrar o Contrato de 
Pregos, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardamento da execugao de seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execugao do Contrato, comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal, 
ficara impedido de licitar e contratar com o Munici'pio e, sera declarado inidoneo para licitar 
com a Administragao Publica pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, sem prejuizo da aplicagao de 
multa em percentual equivalente a multa prevista para inexecugao total do Contrato e das 
demais cominagoes legais. (^5'^-

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

3

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

As san?6es de suspensao temporaria de participagao em licitagao e impedimento de 
contratar e de declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra^ao 
poderao tambem ser aplicadas as empresas ou aos profissionais que:
a) Tenham sofrido condenagao definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal 
no recolhimento de quaisquer tributes;
b) Tenham praticado atos ih'citos visando a frustrar os objetivos da licita^ao;
c) Demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com a Administragao em virtude de 
atos ilicitos praticados.
As penalidades serao aplicadas apos regular process© administrative, em que seja 
assegurado ao licitante o contraditorio e a ampla defesa, com os meios e recursos que Ihes 
sao inerentes.
A multa sera descontada da garantia do Contrato e de pagamentos eventualmente devidos 
pela Administra^ao em caso do infrator tenha sido contratado ou sera inscrito em divida 
ativa, caso o licitante nao se sagre vencedor do certame.

Clausula Setima - Da Rescisao:
O presente Contrato podera ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 
e seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO-A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisao administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Clausula Oitava - Legislate Aplicavel
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigoes expressas na Lei 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei 
Complementar 147/2014, Lei complementar Municipal 059/2015 e Decreto Municipal 
048/2015 e com suas altera^oes, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se Ihe 
supletivamente, os principios da Teoria Geral dos contratos e as disposi^oes de direito 
privado.

Clausula Nona - Transmissao de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita 
atraves de protocolo, por correio eletronico ou mediante transmissao de fac-sfmile. 
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Clausula Decima - Casos Omissos:
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei 8.666/93 Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000, 
Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei complementar Municipal 
059/2015 e Decreto Municipal n^ 048/2015 e suas alteragoes, e dos principios gerais de 
direito.

Clausula Decima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Candido Rondon, para dirimir duvidas o 
questoes oriundas do presente Contrato. /

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

4

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

E por estarem justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 2 
(duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito.

Pato Bragado - PR, aos 09 dias do mes de Julho de 2021.

/

/
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 

LEOMAR ROHDEN
V

A - CONTRATADO 
SlAu KEMPP

Z.K. PRODUCOES LTI 
CRISTINE ROIN

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

5

http://www.patobragado.pr.gov.br

